
 
 
 

ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«СПОРТИВНАЯ ШКОЛА «САХАЛИН» 
  

П Р И К А З 

 

29.08.2023 № 57-ПО 

 

Об утверждении положения о 

педагогическом совете ОГАУ 

ДО «СШ «Сахалин» 

 В целях совершенствования учебно-тренировочного процесса, а также 

для рассмотрения основных вопросов образовательного процесса в областном 

государственном автономном учреждении дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин», ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Признать недействительным с 01.09.2023 года приказ 

генерального директора ОГАУ «ФК «Сахалин» от 28.04.2020 «Об 

утверждении положения о тренерском совете областного государственного 

автономного учреждения «Футбольный клуб «Сахалин». 

2. Утвердить Положение о педагогическом совете областного 

государственного автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин» (прилагается). 

3. Настоящее Положение о педагогическом совете ОГАУ ДО «СШ 

«Сахалин» вступает в силу с 01.09.2023 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

директора Ю.В. Вааг 

 

 

Директор              Е.В. Крючков  

    

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом Директора  

ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» 

от   _____________ № _______ 

 
 

 Положение 

О педагогическом совете Областного государственного автономного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа 

«Сахалин» 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о педагогическом совете областного 

государственного автономного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа «Сахалин» (далее – Положение) разработано в 

соответствии с пунктом 34.3. Федерального закона от 04.12.2007 года № 329-

ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ», приказом Минспорта РФ от 

30.10.2015 года № 999 «Об утверждении требований к обеспечению 

подготовки спортивного резерва для спортивных сборных команд Российской 

Федерации» и Уставом областного государственного автономного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа «Сахалин». 

1.2. Педагогический совет является коллегиальным органом управления 

Областного государственного автономного учреждения дополнительного 

образования «Спортивная школа «Сахалин» (далее – ОГАУ ДО «СШ 

«Сахалин», Учреждение). 

1.3. Педагогические советы отделений создаются в Учреждении по 

видам спорта.  

1.4. Педагогический совет Учреждения создается на неопределенный 

срок и действует на основании настоящего Положения. 

1.5. Педагогический совет является постоянно действующим органом, 

созданным для рассмотрения вопросов, связанных с организацией и 

осуществлением процесса спортивной подготовки.  

1.6. Педагогический совет избирается бессрочно. 

 

2. Основные задачи Педагогического совета 

2.1. Основными задачами Педагогический совета являются: 

- принятие решение об утверждении дополнительных 

общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта, и 

дополнительных образовательных программ спортивной подготовки по 

культивируемым видам спорта; 



- определение содержание работы по повышению профессионального 

уровня преподавательского состава (тренеров-преподавателей); 

- принятие решение о переводе обучающихся на следующий этап (в том 

числе досрочно) и об отчислении учащихся; 

- рассмотрение вопросов нарушения дисциплины обучающимися 

Учреждения, принятие решения о дисциплинарном взыскании к обучающимся 

из Учреждения, а также мерах поощрения обучающихся; 

- заслушивание информации, отчетов, в том числе о достигнутых 

результатах, от руководителей, инструкторов-методистов, тренеров-

преподавателей; 

- рассмотрение вопросов организации и совершенствовании учебно-

тренировочного процесса; 

-  координация и организация соревновательного процесса; 

- решение спорных вопросов, связанных с учебно-тренировочным 

процессом; 

- принятие решений о формировании и подготовке команды и ее 

выступлении на соревнованиях различного уровня, либо участии в учебно-

тренировочных сборах; 

- формирование календарного плана физкультурных и спортивных 

мероприятий на календарный год; 

- внедрение в практическую деятельность тренеров-преподавателей 

современных, в том числе новейших методик подготовки спортсменов, 

методик проведения с учебно-тренировочных мероприятий и осуществления 

руководства состязательной деятельностью для достижения высоких 

спортивных результатов;  

- решение иных вопросов, вытекающих из действующего 

законодательства в сфере образования и спорта. 

 

3. Структура Педагогического совета 

3.1. Членами Педагогического совета являются весь тренерского-

преподавательский состав ОГАУ ДО «СШ «Сахалин», а также другие 

работники Учреждения, чья деятельность непосредственно связана с 

организацией и проведением процесса спортивной подготовки.  

3.2. Председателем педагогического совета является директор 

Учреждения.  

3.3. Секретарь педагогический совета выбирается из числа 

присутствующих на педагогическом совете ОГАУ ДО «СШ «Сахалин».  

 

4. Организация работы педагогического совета 

4.1. Педагогический совет планирует и осуществляет свою работу на 

основе действующего Устава и настоящего Положения.  



4.2. В случае увольнения сотрудника он автоматически выводится из 

состава педагогического совета.  

4.3. Члены Педагогического совета обязаны посещать его заседания, 

принимать активное участие в его работе, своевременно и точно выполнять 

возлагаемые на них поручения. Члену совета, систематически (более двух раз 

подряд) не посещающему заседания без уважительных причин, может быть 

вынесено дисциплинарное взыскание директором Учреждения. 

 4.4. Председатель Педагогического совета организует проведение 

заседаний и координирует работу Педагогического совета. 

4.5. Ход педагогического совета и решения, принимаемые 

педагогическим советом, протоколируются. Протокол подписывается 

председателем и секретарем Педагогического совета. 

 4.7. На заседаниях Педагогического совета имеют право присутствовать 

члены Совета родителей ОГАУ ДО «СШ «Сахалин» при обсуждении 

вопросов, касающихся защиты законных прав и интересов лиц, проходящих 

спортивную подготовку. 

 4.8. Педагогический совет в полном составе собирается не реже одного 

раза в квартал. Для решения текущих вопросов могут проводиться заседания 

педагогических советов по видам спорта.  

4.9. Решения педагогического совета по вопросам, входящим в его 

компетенцию правомочны, если на заседании присутствуют не менее 

половины его членов. Решения принимаются простым большинством голосов. 

При равенстве голосов голос председателя Педагогический совета является 

решающим.  

5. Документация Педагогического совета 

 5.1. Заседания совета оформляются протоколом.  

 5.2. Нумерация протоколов ведется от начала года. 

 

6. Права и ответственность Педагогического совета 

6.1. Педагогический совет имеет право: 

 - приглашать специалистов различного профиля, консультантов для 

выработки рекомендаций с последующим рассмотрением их на 

Педагогическом совете;  

- принимать решение по спорным вопросам, входящим в его 

компетенцию; 

 - обращаться к администрации Учреждения для утверждения принятых 

решений в течение недельного срока; 

 - запрашивать у администрации Учреждения информацию, 

необходимую для текущей работы; 

6.2. Педагогический совет ответственен за: 

- проведение заседаний Педагогического совета и своевременную 

подготовку соответствующей документации;  



- выполнение решений и рекомендаций, принятых Педагогического 

советом Учреждения.  

 

7. Заключительные положения 

7.1. Решения и рекомендации Педагогического совета в пределах его 

полномочий служат основанием для приказов и распоряжений администрации 

Учреждения.  

7.2. Выводы и рекомендации Педагогического совета могут 

оспариваться и изменяться на основании независимого экспертного 

заключения.  

7.3. Педагогический совет постоянно информирует администрацию 

Учреждения и коллектив Учреждения о ходе и результатах своей 

деятельности.  

 


		2023-08-29T11:24:00+1100
	ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "СПОРТИВНАЯ ШКОЛА "САХАЛИН"




